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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl shrnout různé techniky zlepšování a nejmodernější
přístupy použitelné pro úkoly v oblasti lékařského zobrazování. S těmito zna-
lostmi jsou implementovány a trénovány modely konvolučních neuronových
sítí na datovém souboru muskuloskeletálních rentgenových snímků. Je sledo-
ván a diskutován dopad na výkon modelu použitím více metod předzpracování
dat.

Klíčová slova konvoluční neuronové sítě, rentgenové snímky, MURA, kla-
sifikace, předzpracování dat, TensorFlow, Keras

Abstract

This thesis aims to summarize different improvement techniques and state
of the art approaches usable for tasks in medical imaging domain. With
this knowledge, convolutional neural network models are implemented and
and trained on a musculoskeletal radiographs dataset. The impact on model
performance by applying multiple preprocessing methods is watched and dis-
cussed.
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Introduction

Machine learning and neural networks are not a brand new concept, but nowa-
days, the relatively easy access to computational resources and increasing
quality and quantity of data that is being collected are causing significant
growth of interest in these topics. The interest is not solely oriented on infor-
mation technology as such. Machine learning is being found useful more and
more in all sorts of fields like commerce, healthcare, education and others.
This gives us new opportunities to research ways of utilizing machine learning
approaches in fields where it can make positive difference.

Healthcare is definitely one of those fields. Most medical domain tasks
require skilled professionals to solve them. Sometimes, the demand for those
professionals is not satisfiable and that can lead to complications when the
tasks need to be solved in a timely manner. Machine learning, specifically
convolutional neural networks can be utilized to aid in these tasks. The pres-
ence of an expert is still not fully replaceable, but using convolutional neural
networks as a form of assistance can be of use. For example pointing out
potenial problems automatically can make the professionals decision making
faster and more reliable as it provides another view into the task. There is
also a possibility to develop models for these tasks and then deploy them in
areas where medical help is absent to provide a partial replacement in patient
diagnosis.

This thesis focuses on researching techniques that are used for detection
and segmentation in medical imaging domain, especially on X-Ray images.
The next goal is to implement some of those techniques and use them in order
to solve a task from medical imaging domain. In this case, the implementation
will try solving binary classification task of musculoskeletal X-Ray scans into
normal and abnormal categories.
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Chapter 1
Machine Learning

Machine learning (ML) is a computer science field focused on algorithms that
adjust themselves to the given task based on experience and provided data in
order to improve their performance. They are capable of extracting features
and finding relationships or rules in provided data. This chapter introduces
ML and describes it’s fundamentals.

1.1 Supervised and Unsupervised Learning
We can divide ML algorithms into two main categories, based on the learning
approach that is used. These categories are supervised and unsupervised
learning

1.1.1 Supervised Learning
In supervised learning, the algorithm works with a set of labeled data. It
receives n input-output pairs (x1, y1), (x2, y2), ...(xn, yn) where xi represents
the input and yi the corresponding labeled output. The algorithm’s task is
to find a function that will approximate the true function f : X −→ Y which
maps inputs X to their corresponding outputs Y . The goal is to correctly
assign y values not only to inputs from provided pairs but also to new inputs
for the same task that were not yet seen, by learning on the provided example
pairs. We call the set of example input-output pairs training data.[1]

We can further distinguish supervised learning tasks by their domain of
output values. Tasks where inputs are assigned to a small, finite set of output
values are called classification problems. When the domain of output values
is continuous or there are so many values that it’s better to treat them as
continuous, it is a regression problem. Below are some examples for supervised
learning approaches:

• Logistic regression (classification problems)
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1. Machine Learning

• Linear regression (regression problems)

• Decision trees (both problem types)

1.1.2 Unsupervised Learning
Unlike supervised learning, for unsupervised learning there are no labels pro-
vided with the input data. The algorithm has no reference for determining
the output values, so the goal is to find connections, similarities or patterns
between the inputs.[2] These are some of the common unsupervised learning
approaches:

• Clustering - The goal of clustering is to divide the inputs into several
clusters so that the similar inputs belong to the same cluster and dis-
similar inputs are in separate clusters.[2]

• Dimensionality reduction - This technique can be used to reduce the
number of features for given dataset in order to improve the performance
of other ML methods, while trying not to remove important informa-
tion.[3]

Unsupervised learning can also be very useful at extracting features or detect-
ing anomalies and outliers.

1.2 Metrics
Measuring the performance of models and the quality of achieved results is a
crucial part in ML models training. The use of metrics can help us compare
different training approaches or simply evaluate achieved outcomes. There are
many different types of metrics each suitable for specific type of tasks. They
usually reflect the goal of our task. This section focuses on metrics relevant
to binary classification tasks.

1.2.1 Basics
Confusion Matrix visualizes the relevant values used for calculating other
metrics used for binary classification.[5] It contains these values:

• True Positive (TP): number of positive samples classified as positive

• False Positive (FP): number of negative samples classified as positive

• False Negative (FN): number of positive samples classified as negative

• True Negative (TN): number of negative samples classified as negative

4

1.2. Metrics

Figure 1.1: Confusion matrix[4]

After defining these 4 values, we can define the following metrics:[5][4]
Accuracy is the most common and simple metric used for measuring

performance of ML algorithms in medicine, but it tends to be misleading
when the dataset classes are imbalanced. If the model were to always predict
the majority class, it would achieve high accuracy even though it completely
ignored the minority class. We define it as

ACC = TP + TN

TP + FP + TN + FN

True Positive Rate / Sensitivity / Recall represents the fraction of pos-
itive samples that were correctly classified.

TPR = TP

TP + FN

True Negative Rate / Specificity represents the fraction of negative sam-
ples that were correctly classified.

TNR = TN

TN + FP

Positive Predictive Value / Precision represents the chance that a sample
classified as positive is actually positive

PPV = TP

TP + FP

Negative Predictive Value represents the chance that a sample classified
as negative is actually negative

PPV = TP

TP + FP
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1. Machine Learning

False Positive Rate represents the fraction of negative samples that were
incorrectly classified

FPR = FP

TN + FP
= 1 − Specificity

1.2.2 Area Under the Curve

Receiver operator characteristic (ROC) curve is a metric that plots true pos-
itive rate against false positive rate. We can measure model performance by
using the Area under the curve (AUC) ROC curve, AUC-ROC curve. AUC
tells us how good is the model in distinguishing positive samples from negative
samples. We want our model to have the highest AUC possible, AUC = 1
means the model always classifies the sample correctly, AUC = 0.5 means the
model classifies at random and has no ability to distinguish the samples and
AUC < 0.5 means the separability is worse than random.[6] Figure 1.2 shows
an example for ROC curve.

Figure 1.2: ROC curve[7]
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1.3. Working with Data

1.3 Working with Data
When it comes to data, there are some practices that should be taken into
account when working with ML models. The goal of every model is to learn
from available data. The amount of data can determine how well can the
model generalize the task and how good it’s performance will be on unknown
samples. But no matter how big our data is, we should provide only a portion
of it to our model. When we provide data to the model, we want to measure
it’s performance, but doing that only on the training data might be unreliable
as models are prone to learn too much detailed features and end up degrading
their performance. It is much more reliable to simulate model response to
new, unseen data. We can do a train test split. We select a small portion of
data and use it as a test set. This data will be used only after the model has
been trained to verify it’s ability to generally solve the given task.

Another more advanced option is to do a train-validation-test split. The
training set is used to train given model with specific parameters and then
the model performance is measured on the validation set. The validation set
acts as new data for the model and therefore should provide more accurate
measurement. We can use the error from validation set to choose the cor-
rect configuration of our model. This is called model selection[8] The test
set should only be used to make a final measurement of model performance.
By comparing the model performance on training and test data we can spot
learning problems.

1.3.1 Overfitting and Underfitting
Overfitting and underfitting are a common problem in the ML domain. When
a model fits perfectly on the training data and then performs poorly on test
data, we can calculate the difference in performance on train and test data, it is
called the generalization gap. Big generalization gap is a sign of overfitting.[9]
On the other hand, when the model is underfitting it shows that the model
was not able to extract any relations from the data, it did not learn how to
solve the task.

1.4 Convolutional Neural Networks
Convolutional Neural Networks (CNNs) are derived from traditional Artificial
Neural Networks (ANNs). Their are primarily used for pattern recognitions
in the imaging domain. CNNs are built using three types of layers.

• convolutional layers

• pooling layers

• fully-connected layers

7

1. Machine Learning

Figure 1.3: Overfitting and underfitting[10]

Basic run of a CNN consits of multiple steps. First, the input layer will
obtain the input image shaped to appropriate dimensions, then operations
will be applied on the image based on the layer it goes through. [11]

”The convolutional layer will determine the output of neurons which are
connected to local regions of the input through the calculation of the scalar
product between their weights and the region connected to the input vol-
ume.”[11]


[…]

with 4 folds, each run for 5 epochs with early stopping after 3 epochs with no
improvement. Tables 5.3 and 5.4 show us the results from cross validation.
There is the best Cohen’s kappa achieved on validation set during training
per each fold.

After cross-validation, I restored each model from weights obtained from
best epoch across folds and evaluated it on the test set. ResNet50 achieved
κ = 0.591 and DenseNet169 κ = 0.683 which is slightly worse then from the
initial full dataset training run, but still very promising.

ResNet50
Fold Cohen’s kappa (κ)
Fold1 0.560
Fold2 0.553
Fold3 0.540
Fold4 0.533

Table 5.3: Cross-validaton results for ResNet50 with Cohen’s kappa from best
epoch per fold

DenseNet169
Fold Cohen’s kappa (κ)
Fold1 0.576
Fold2 0.568
Fold3 0.558
Fold4 0.593

Table 5.4: Cross-validaton results for DenseNet169 with Cohen’s kappa from
best epoch per fold

5.4 Results Summary and Discussion
After all the conducted experiments I obtained two trained models that had
the best performance throughout the experiments. The final models were
trained using cross-validation with 4 folds, each running for 5 epochs and the
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Figure 5.3: Grad-CAM visualization of detected abnormalities

best model from all folds was evaluated on my test set. I also implemented
Grad-CAM for visualizing, explaining, the networks decisions. In Figure 5.3
there is one example of detected abnormality visualization for each of my
models.

In Table 5.5 I compared my models to the MURA Paper baseline and best
radiologist from the ones who evaluated the test set[19] and I also included
the best model in the competition that was organized with the release of the
dataset but is no longer open. The best model is an ensemble model. I have
to state that the comparison may not be accurate as the test set is not public.
Even though I tried to imitate it, I do not know study and label distribution.
Also, I evaluated my models on individual images as opposed to full studies
like in the MURA paper.

The results I obtained could be further improved by giving more atten-
tion to the architectures. For example experimenting with individual layer
parameters, adding more layers on top of the base model or optimizing more
hyperparameters for longer periods of time. The possibility to build an en-
semble model, like it was also proposed in original MURA paper[19] could
probably bring better results than those achieved by my experiments. When
it comes to the dataset, a more complex segmentation, for example manual
or automated markings of joints could help the CNN models to make better
predictions.

Model Cohen’s kappa (κ)
MURA paper baseline 0.705
Best Radiologist - Stanford University 0.778
Leaderboard no.1 0.843
ResNet50 0.591
DenseNet169 0.683

Table 5.5: Results of my models compared to selected existing ones
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Figure 5.4: Visualisation of individual steps of my custom preprocessing crop-
ping pipeline. Images a) and c) best represent the full functionality of the
pipeline. Both images have their backgrounds removed, then the region of
interest is found and images are successfully cropped again. Image b) is al-
ready positioned well by default, but has it’s inscriptions removed. In image
d) the region of interest is found but it is smaller than the defined threshold so
the image is not cropped, which was a correct decision as the cropping would
remove major part of the important area. Images e) and f) are examples of
undesirable pipeline behavior. In image e) it excluded important portion of
the image containing part of an abnormality. Image f) contains multiple scans
of the same wrist and the pipeline detected only one and removed the others,
which leads to loss of information.
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Conclusion

The first part of the thesis shortly presents the fundamentals in machine learn-
ing and then focuses on individual techniques that can be used for medical
imaging tasks. Some of them are selected and used in my implementation,
which conducts experiments primarily on image preprocessing in order to im-
prove model performance. The comparison of used methods is both addressed
in their definition and in the experimentation part. Even though my results
did not reach the scale of success achieved by existing models, they can still
be consider fairly satisfiable.

All code was published on Github with comments and descriptions for
better understanding of code structure in order for it to be reusable. It con-
tains multiple interactive notebook for presenting and visualizing parts of the
preprocessing steps.

More experiments could have been carried out, but the task of training
CNN models is computationally expensive and more time would be needed
to increase the scope of experiments. Possible improvements for future would
definitely be ensemble models, adjusting of model architectures or detailed
image segmentation.
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Appendix A
Acronyms

AHE Adaptive Histogram Equalization

AUC Area Under the Curve

CLAHE Contrast Limited Adaptive Histogram Equalization

Grad-CAM Gradient-weighted Class Activation Mapping

CNN Convolutional Neural Network

ML Machine Learning

MURA Musculoskeletal Radiographs

ROC Receiver Operator Characteristic
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

logs..............................the directory with logged training runs
weights............................the directory of saved model weights
readme.txt........................ the file with CD contents description
src.........................the directory of implementation source codes
thesis..................the directory of LATEX source codes of the thesis
text............................................ the thesis text directory

thesis.pdf............................the thesis text in PDF format

39

Introduction
Machine Learning
Supervised and Unsupervised Learning
Supervised Learning
Unsupervised Learning

Metrics
Basics
Area Under the Curve

Working with Data
Overfitting and Underfitting

Convolutional Neural Networks

State of the Art
Cross-validation
Image Preprocessing
Image Augmentation
Histogram Equalization
Contrast Limited Adaptive histogram equalization
Segmentation

Gradient-weighted Class Activation Mapping
Hyperparameter Optimization
Transfer Learning
Ensemble

Medical Imaging
Analysis and Design
Technologies
Python and Jupyter Notebook
TensorFlow and Keras
Other Libraries
Google Colab
Code Availability

Dataset
Dataset Preparation
Data Exploration

Implementation Fundamentals
Models
ResNet50
DenseNet169

Cohen's Kappa
Class Weights

Image augmentation
Training Run

Experiments and Results
Image Preprocessing Comparison
Normalization
CLAHE
Histogram Equalization
Cropping Pipeline
Preprocessing Results

Hyperparameter Optimization
Full Dataset Training and Cross-validation
Results Summary and Discussion

Conclusion
