Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Student: Matúš Botek
Thesis title: Detection of defects in X-Ray images using Neural Networks
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 8 June 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

Assignment has been fulfilled, it is an average ML assignment, all parts of a ML thesis have been covered, including theory, implementation, experiments and results discussion.

2. Main written part 80 /100 (B)

The thesis contains everything that is expected for a given assignment, structure is clear, all topics are explained and all the main implementation opportunities have been tried and experimented with. There is not much extra on top of that — more models could be tried and compared, including ensembles, and other (similar X-Ray) datasets could be brought for comparison. That being said, I consider this work to be above average.

3. Non-written part, attachments 87 /100 (B)

Attached notebooks are in a readable and reproducible format. Libraries are used in an industry-standard way.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 77 /100 (C)

As mentioned before, although the student covered all necessary points, he did not go above and beyond to come up with more accurate solution or try the latest state-of-the-art models and approaches. Nevertheless, the results are quite good and similar models (and process) could be used in practice.

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] **very good activity**
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

The student was active, especially towards the end of the project the activity (and communication) has grown, which is again above average.

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- ▶ [2] **very good self-reliance**
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The student was independent and came up with most of the solutions by himself.

The overall evaluation

82 /100 (B)

Considering all points above, I propose the thesis to be graded with B.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.